
Rio Grande do Sul , 14 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3697 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             56 

3446 2830 ou pelo endereço eletrônico: licitacao@cotipora.rs.gov.br. 

O Edital, na íntegra, encontra-se a disposição dos interessados no site 

da Prefeitura: www.cotipora.rs.gov.br 

  

COTIPORÃ, 14 de novembro de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:DBFB125B 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

 

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE COTIPORA 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar o fornecimento de 

placa de vídeo a ser instalada no computador da Câmara Municipal de 

Vereadores. 

CONTRATADA: G & D COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS LTDA 
CNPJ Nº 29.202.614/0001-38 

VALOR: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 
  

Cotiporã, 13 de novembro de 2023. 

  

RENAN LUNARDI 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:0394BB3F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 006, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 006, DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

DE COTIPORÃ 

CONTRATADA: G & D COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

ELETRONICOS LTDA 
CNPJ: 29.202.614/0001-38 

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar o fornecimento de 

placa de vídeo a ser instalada no computador da Câmara Municipal de 

Vereadores. 

VINCULAÇÃO: Processo de Dispensa de Licitação nº 005/2023 

PRAZO/VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

VALOR MENSAL: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais) 
  

Cotiporã, 13 de novembro de 2023. 

  

RENAN LUNARDI 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:FDE657E3 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO N° 138/2023 

 

ESPÉCIE:CONTRATO N° 138/2023 

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA 

CONTRATADA: DESBRAVADOR COMERCIO DE PECAS, 

MECANICA E TRANSPORTES LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM MECÂNICA PARA A MANUTENÇÃO COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, MÃO DE OBRA E ACESSÓRIOS 

DO ROLO COMPACTADOR FIATALLIS, MARCA HAMM, 

MODELO 2422DS, ANO 1998, BFM 1012-E, SÉRIE 00671222. 

VALOR: R$ R$ 47.400,00 (QUARENTA E SETE MIL E 

QUATROCENTOS REAIS). 

DATA: INICIAL 13/11/2023 VIGÊNCIA: 13/12/2023 

ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 

OLIVEIRA MANICA, PREFEITO MUNICIPAL 

PELA EMPRESA: GISELE BIASUZ 

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:ABB7E889 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

46/2023 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

46/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COXILHA/RS, no uso de suas 

atribuições legais, resolve RETIFICAR o Edital publicado na data de 

10 de novembro de 2023, altera-se o anexo I – Termo de Referência. 

Ficam inalterados os demais termos e itens do Edital e seus anexos, 

conforme a redação original. A sessão pública permanece dia 23 de 

novembro de 2023, às 14h00min. Local: Sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Coxilha/RS. Fone: (54) 3379 2511, email: 

licita@pmcoxilha.rs.gov.br Site: www.pmcoxilha.rs.gov.br. 

  

Coxilha/RS, 13 de novembro de 2023. 

  

JOÃO EDUARDO OLIVEIRA MANICA  

Publicado por: 
Evilin Salinet Nunes 

Código Identificador:AE0F0F64 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 180/2023 

 

Contrato Nº 180/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: DFER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS EIRELI 

Valor: R$ 16.420,00 

Vigência: Início 13/11/23 Término: 31/12/23 

Licitação: Pregão Nº 107/2023 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS 

A ORNAMENTAÇÃO NATALINA DO MUNICIPIO DE 

CRISSIUMAL. 

________________ 

  

Crissiumal, 13 de novembro de 2023. 

  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:827CE134 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 181/2023 

 

Contrato Nº 181/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: DJONATAN MICHEL COLPO 01535832070 

Valor: R$ 4.368,00 

Vigência: Início 13/11/23 Término: 31/12/23 

Licitação: Pregão Nº 107/2023 



Rio Grande do Sul , 14 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3697 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             57 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS 

A ORNAMENTAÇÃO NATALINA DO MUNICIPIO DE 

CRISSIUMAL 

_____ 

Crissiumal, 13 de novembro de 2023. 

  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:6C1909BF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 182/2023 

 

Contrato Nº 182/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: RICARDO ZENATTI E CIA LTDA 

Valor: R$ 56.700,00 

Vigência: Início 13/11/23 Término: 13/11/24 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 105/2023 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 

E INSTALAÇÃO DE 3 (TRÊS) RESERVATÓRIOS/CISTERNAS 

PARA ARMAZENAMENTO DE 60.000 LITROS D‟ÁGUA COM 

REVESTIMENTO DE GEOMEMBRANA, COMPREENDENDO 

AINDA SERVIÇOS DE ESCAVAÇÃO DE TERRENO, 

INSTALAÇÃO DE BOMBA TRIFÁSICA, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA - CONV. FPE Nº 2337/2022 – CONSTRUÇÃO 

CISTERNAS. 

_________ 

  

Crissiumal, 13 de novembro de 2023. 

  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:976F82DA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL 

 

GABINETE DO PREFEITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS torna público que serão 

realizadas à licitação abaixo citada, em conformidade com a Lei 

Federal nº 10.520/2002, Lei 8.666/93 e Decreto Municipal n° 

593.01/2009: PREGÃO ELETRÔNICO 022-03/2023 – 

AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES PARA 

A FROTA DA MUNICIPALIDADE. Data de Abertura: 1.º/12/2023 

às 08:30hrs. Informações pelo site www.cruzeiro.rs.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br .Fones (51)3764-1144 ou 

(51)98040-2041. 

  

Cruzeiro do Sul/RS, 13 de Novembro de 2023. 

  

JOÃO HENRIQUE DULLIUS – 
Prefeito Municipal. 

  

Publicado por: 
Fabiane Franz de Almeida 

Código Identificador:526F6CA9 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 

Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Cruzeiro do Sul – 

Processo Administrativo n.º 1021/2023. Processo de Dispensa n.º 058-

03/2023. Finalidade: Contratação de palestrante e peça de teatro por 

intermédio do SESC (Termo de Cooperação) através do recurso FAC 

– Fundo de Apoio a Cultura. O Município de Cruzeiro do Sul/RS, 

através de seu Prefeito, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Federal 8.666/1993, torna público aos 

interessados, o resultado da Dispensa de Licitação n.º 058-03/2023, 

conforme abaixo: CONTRATADA: SERVIÇO SOCIAL DO 

COMÉRCIO - SESC – CNPJ: 03.575.238/0001-33, sediada na Rua 

Fecomércio, 101, bairro Anchieta, na cidade de Porto Alegre/RS, para 

o item único: Contratação de palestrante e peça de teatro por 

intermédio do SESC (Termo de Cooperação) através do recurso FAC 

– Fundo de Apoio a Cultura. 

  

Cruzeiro do Sul/RS, 14 de Novembro de 2023. 

  

JOÃO HENRIQUE DULLIUS - 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Fabiane Franz de Almeida 

Código Identificador:0EF01BA5 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Contratante: Câmara de Vereadores de Dom Feliciano; 

Contratada: Ceap Brasil Soluções Educacionais para Gestão Pública 

Limitada, CNPJ sob n° 46.415.417/0001-16; 

Objeto: Quatro inscrições de vereadores para participarem do curso 

''Fiscalização e Execução da LOA 2024'' promovido pelo Ceap Brasil 

no período de 28 de novembro a 01 de dezembro de 2023 em 

Florianópolis-SC. 

Valor: R$ 4.360 (Quatro mil, trezentos e sessenta reais); 

  

Dom Feliciano - RS, 13 de novembro de 2023. 

  

RITA DE CÁSSIA REMBOWSKI 
Presidente do Legislativo 

Publicado por: 
Camila Daiane Oliveira da Silva 

Código Identificador:C52B1BE2 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 35550 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

TIAGO ANDRÉ SZORTYKA, Prefeito Municipal em Exercício de 

Dom Feliciano, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 

86 da Lei Orgânica do Município, 

  

Considerando o art. 158 da Lei Municipal nº 702/1990, RESOLVE: 

  

Art. 1° - DETERMINAR abertura de Sindicância Investigatória a fim 

de apurar eventual falta funcional e localização da ex servidora 

JANINE IRIBARREM DE ALMEIDA ocupante do cargo de 

Operário Especializado, matrícula 1666, em possível violação do art. 

144, II do Regime Jurídico. 

  

Art. 2º - Outrossim, fica a Comissão de Processos Disciplinar, 

instaurada pela Portaria nº 34.815 de 28 de março de 2023, 

responsável por encaminhar relatório conclusivo ao Prefeito, 

no prazo de trinta dias. 

  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO, 13 de Novembro de 2023 

  

TIAGO ANDRÉ SZORTYKA 
Prefeito Municipal em Exercício 

Publicado por: 
Carla Carina Iaroszewski 

Código Identificador:5483F686 

 


